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La Paz, 13 de diciembre de 2021
P.I.LE. N° 092/2021-2022

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por la Senadora
Maria Roxana Nacif Barboza, quien solicita al Sefior Ministro de Obras Publicas, Servicios y
Vivienda, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo
143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

Sefior Ministro, a través de la Agencia Estatal de Vivienda: “1. Informe usted, cuantas viviendas
sociales (soluciones habitacionales) se estan construyendo en el Departamento del Beni en la
presente gestion, especificando los municipios beneficiados, adjunte documentacion de respaldo. -
-- 2. Informe usted, cuales son los nombres de las empresas ejecutoras adjudicadas, que se
encuentran encargadas de las obras, adjunte documentacion de respaldo. --- 3. Informe usted, el
grado de avance fisico de las mismas, remitiendo informacion detallada, adjunte documentacion de
respaldo. --- 4. Informe usted, la cantidad de unidades habitacionales ya entregadas a los
interesados, adjunte documentacion de respaldo. --- 5. Informe usted cuantas unidades
hatiiacionales se encuentran pendientes de ser entregadas, el estado en que se encuentran y la
fecha definitiva de su entrega, adjunte documentacién de respaldo. --- 6. Informe usted, sobre los
9 proyectos que se encuentran inconclusos y el estado de los mismos, quiénes son los
beneficiarios, municipios beneficiarios y otros aspectos gue considere importantes. --- 7. Informe
usted, cual fue el criterio de seleccion de adjudicacion de los beneficiarios. --- 8. Informe usted,
para la gestion 2022 cuantas viviendas sociales o (soluciones habitaciones), se tienen
programadas construir en el Departamento del Beni y cuales seran los municipios beneficiarios.
Ad' nte documentacion de respaldo.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto,

Alonlamente,

) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES
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REF.: RESPUESTA A PETICION-DE-TNFORME ESCRITO N° 092/2021-2022

De mi mayor consideracién:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccién MP, VCGG-DGGLP-PIE N© 056/ 2021 de facha
24 de diciembre de 2021, tengo a bien absolver el Cuestionario a la Peticién de Informe
Escrito - PIE N° 092/2021-2022 de fecha 13 de diciembre de 2021, enviada por el Senador
Andronico Rodriguez Ledezma, Presidente de |a Camara de Senadores de |a Asamblea
Legislativa Plurinacional, de acuerdo al siguiente detalle:

1. Informe usted, cuantas viviendas sociales (soluciones habitacionales) se
estan construyendo en el Departamento del Beni en Ia pPresente gestion,

especificando los municipios beneficiados, adjunte documentacién de
respaldo.

1 . |l Respuesta. -~ En e| Departamento de Beni en |a gestion 2021 en el Tercer Ajuste del Plan
L4 Operativo Anual 2021, aprobado mediante Resolucién Administrativa N© 059/2021 de 28 de

7 octubre de 2021, para el Departamento de Beni se ha programado 1.158 soluciones

habitacionales nuevos, de los cuales 20 S.H. se han concluido, 867 S.H. en ejecucion, 30
A N S.H. paralizadas y 241 S.H. se encuentran en gestién; por otra parte, se programé 378 S.H,
que son proyectos de continuida que quedaron pendientes de las gestiones pasadas, de las
cuales 270 S.H. se concluyeron, 20 S.H. en ejecucion, 68 S.H,. paralizados y 20 S.H. se
encuentran en gestioén, como se detalla en los siguientes cuadros:

NUMERO DE SOLUCIONES HABITACIONALES DEL DEPARTAMENTO DE BENI — GESTION 2021 {NUEVOS)

MUNICIPIO EII:STI()N : E;‘Ecucxén PARALIZADO ::’::\;algll.“uoxll‘)is TOTAL ‘
GUAYARAMERIN 60 - 20 80

' & | REYES 60 " |60

Q< RIBERALTA 17 167 184

: RURRENABAQUE |40 20 60

SAN BORJA 100 100
SAN IGNACIO

30 ' 90
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uNEcIRIo GESTION 'E?Ecucréu Eebirinlie ::’cIJ‘;IIcI:TUDI?:is TotaL |
SAN JAVIER 60 60
[SAN JOAQUIN | 20 100 120 B
SANTA ROSA 12 30 42
TRINIDAD 72 290 362
Total general | 241 867 30 20 1058 - |

NUMERO DE SOLUCIONES HABITACIONALES DEL DEPARTAMENTO DE BENI - GESTION 2021
(PROYECTOS DE CONTINUIDAD)

IEITEEUETAS = f;l;sn(m lEEJNECUCI'(JN PARALIZADO ‘égﬁsfﬁﬁﬁi;\s I;g;:IﬁAL
BAURES 20 20

REYES 20 20

SAN ANDRES 20 20

SAN BORJA 20 12 32  ea

SAN IGNACIO 56 108 164
TRINIDAD 90 90

Total general 20 20 68 270 378 7

2. Informe usted, cuales son los nombres de las empresas ejecutoras
adjudicadas, que se encuentran encargadas de |as obras, adjunte
i documentacién de respaldo.

Respuesta. - Las empresas adjudicadas en la gestién 2021, para la ejecucién de proyectos
de vivienda social en el Departamento de Beni, se detalla en el siguiente cuadro:

. |Nro. |PROYECTO MUNICIPIO EMPRESA ADJUDICADA
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO BE
1 SAN IGNACIO ~FASE (0) soa. 1 E SAN IGNACIO CONSTRUCTORA TABA
. PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE GUAYARAMERIN | EMPRESA CONSTRUCTORA
A GUAYARAMERIN ~FASE (XXVII) 2021 BENT CHUCHIAL S.R.L.
) 5 PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE REVES AR & Z CONSTRUCCIONES
e REYES -FASE(II) 2019- BENI Y SERVICIOS
LSl IR PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO BE Alinas CONSTRUCCIONES v
e BAURES -FASE(III) 2019- BENI SERVICIOS JCEM
. PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE it CONSTRUCTORA ~ CHACO
TRINIDAD -FASE(XLIV) 2020- BENT LEJOS
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE ZHADIA LAILA FERNANDEZ
RIBERALTA ~FASE (XXXIV) 2021- BENI RIBERALTA COIMBRA
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE RIBERALTA CONSULTORA
RIBERALTA ~FASE (XXXIIT) 2021- BENT CONSTRUCTORA BUDGET
PROYECTO DE VIVIENDPE N;JEVA EN EL MUNICIPIO DE [ - AQUE | ASOCTACION ACCIDENTAL
RURRENABAQUE ~FASE (IX) 2021- BENI “"RI0 BENI”
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIFIG DE i p— MAKER  DISENO v
SAN BORIA ~(XXVIIT) 2021~ BENI CONSTRUCCION
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EMPRESA ADJUDICIi\DAT

Nro. |PROYECTO 'MUNICIPIO
10 |PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIFIG BE A CONSTRUCTORA  TUFIC
SAN BORJA -FASE (XXVII) 2021 BENI YARIN DAGUER RIVERA
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCIGN EMPRESA CONSULTORA ¥
11 | EN EL MUNICIPIO DE SAN BORJA ~FASE (XXX) 2021- | SAN BORJA CONSTRUCTORA
BENI RITECCITY
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION
12 |EN EL MUNICIPIO DE SAN BORJA ~FASE (XXIX) 2021~ | SAN BORJA CONSTRUCTORA KENIA LC.
BENI
13 | PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIG DE SAN JAVIER EMPRESA CONSTRUCTORA
SAN JAVIER ~FASE (V) 2021~ BENI HURCON SRL
CON. ING, ZA
14 gi%i%TIERDEFXé\éIEC‘IDg5“2%\’5%5? EL MUNICIPIO.DE! ¢ javier (CONSTRUCTRUCTORA  E
~FASE (vI) INGENIERA ZAMORANO)
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE ASOCIACION ACCIDENTAL
15 | GUAYARAMERIN ~FASE (XXVIID) 2091 s GURYARSMERIN | frarion ]
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION CONSTRUCTORA DE
16 |EN EL MUNICIPIO DE GUAYARAMERIN ~FASE (XXIX) | GUAYARAMERIN INGENIERIA  GENERAL
2021- BENI "HORMANDO CHAVEZ"
17 |PROYECTO DE VIVIENDA CUALTTATIVA EN &L e ASOCIACION ACCIDENTAL
MUNICIPIO DE RIBERALTA ~FASE (XXXVI) 2021~ BENT BIBOSI
PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN B .
18 | MUNICIPIO DE RIBERALTA -FASE(XXXVII) 2021- BENT | RIBERALTA CONSTRUCCIONES YOYIN
PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL EMPRESA CONSTRUCTORA
19 | MUNICIPIO DE RURRENABAQUE -(XI) 2021- BENI RURRENABAQUE | <\ \ier B
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION
20 |EN EL MUNICIPIO DE RIBERALTA ~FASE (XXXV) 2021- | RIBERALTA CONSTRUCCIONES YOYIN
BENI
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCGION
21| EN EL MUNICIPIO DE SAN IGNACIO ~FASE (XVII) 2021- | SAN IGNACIO CONSTRUCTORA
e ALISARCAR
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUGCION
22 |EN EL MUNICIPIO DE TRINIDAD -FASE(LII) 2021~ | TRINIDAD ggEiTRUCTORA BUENA
BENI
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUGCION e P— :
23 |EN EL MUNICIPIO DE TRINIDAD -FASE (LIV) 2021- | TRINIDAD
it SERVICIOS JCEM
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION HASTIAL
24 |EN EL MUNICIPIO DE TRINIDAD -FASE(LVI) 2021- | TRINIDAD CONSTRUCCIONES y
BENI SERVICIOS
25 |PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN &L TRINIDAD CONSTRUCTORA
MUNICIPIO DE TRINIDAD ~FASE (LV) 2021. BENI ALISARCAR
26 |PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE P——, ASOCIACION ACCIDENTAL
SANTA ROSA —FASE (IV) 2021- BEN] YACUMA
PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN &L
7 | MUNICIPIO DE SAN JOAQUIN -FASE (X) 2021- BEN] | SAN JOAQUIN EMPRESA JA GUZMAN
29 |PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL T — EMS’E ESSEAR\E(S?'&T R.OluJRCATZOHRIﬁ
MUNICIPIO DE SAN BORJA -FASE(XXVI) 2021- BENI ; L
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION SERVICIOS DE
29 |EN EL MUNICIPIO DE TRINIDAD -FASE (LVII) 2021- | TRINIDAD CONSULTOR{A
BENI CONSTRUCCION MARANG
30  |PROYECTG DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE S ASOCIACION ACCIDENTAL
TRINIDAD -FASE (LXIT) 2021- BENI “SIRIONO”
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION HASTIAL
EN EL MUNICIPIO DE TRINIDAD -FASE (LIX) 2021- | TRINIDAD CONSTRUCCIONES ¥
BENI SERVICIOS N
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Nro. |PROYECTO - = - |MuNICIPIO EMPRESA ADJUDICADA
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION _ - DENTAL
32 EN EL MUNICIPIO DE TRINIDAD ~FASE (LVII) 2021- | TRINIDAD ASOCIACION ACCIDENTA
BENI MAMORE
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCEION
CONSTRUCTORA  TUFIC
33 EN EL MUNICIPIO DE TRINIDAD -FASE (LX) 2021- | TRINIDAD YARTH. BAG LS sruenl
34  |PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION —— Eg?u‘élff?gm . Ds
EN EL MUNICIPIO DE TRINIDAD -FASE (LX) 2021~ BENT CONETRUCCION MARKNG
PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE ASOCIACION ACCIDENTAL
35 [SAN JOAQUIN ~(XIV) 2021- BENT SAN JOAQUIN TAROPE
e PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE SARIOAQULN E'\C"CPIRDE;GTAL Asocxﬁix(gc&gg
SAN JOAQUIN ~FASE (XII) 2021~ BENT
DULCES
37 |PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE SAN JGAQUIN EMPRESA CONSTRUCTORA
SAN JOAQUIN -FASE (XI) 2021- BENI MACHUPO
38 |PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE | SAN JOAQUIN aﬂzﬁiﬁ) CONSTRUCTORA
SAN JOAQUIN -FASE (XIIT) 2021- BENI |

3. Informe usted, el grado de avance fisico de las mismas, remitiendo
informacién detallada, adjunte documentacién de respaldo.

: ':!?? Respuesta. - E| grado de avance fisico de log proyectos se presenta‘en al cuadro adjunto
2 en Anexo 1,

4. Informe usted, la cantidad de unidades habitacionales ya entregadas a los
interesados, adjunte documentaci6n de respaldo.

Respuesta. - La Agencia Estatal de Vivienda durante la gestion 2021 a concluido y

entregado a los beneficiarios 290 soluciones habitacionales mismas que se encuentran
detalladas en Anexo 1.

og 5. Informe usted cuantas unidades habitacionales se encuentran pPendientes
P de ser entregadas, el estado en que se encuentran y la fecha definitiva de
Su entrega, adjunte documentacién de respaldo. '

Respuesta. - A| respecto, sobre el total de soluciones habitacionales de continuidad y
proyectos nuevos de la gestién 2021, 1.246 soluciones habitacionales quedan pendientes
.~ desuentrega a los beneficiarios, de los cuales 887 S.H. se encuentran en ejecucioén, 98 S.H,
6; /f; paralizados, 261 S.H. se encuentran gestion, mismas que se detallan en Anexo 1.
I

Respecto a la fecha definitiva de su entrega, se prevé concluir los proyectos que se vienen
ejecutando durante la gestién 2022.
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ESTADQ PLURINACIONAL DE MINISTERIO DE OBRAS
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6. Informe usted, sobre los 9 Proyectos que se encuentran inconclusos y el
estado de los mismos, quienes son los beneficiarios, municipios
beneficiarios y otros aspectos que considere importantes.

Respuesta. - En el Departamento de Beni se encuentra 6 proyectos inconclusos que son
de gestiones pasadas, los cuales se encuentran en estado de resolucién de las cuales se
detallan a continuacién:

% DESCRIPCION —I

o TIPAP | MuNICIPIO [ESTADO | AVANCE HECHOS/INFORMACION

NOMBRE DEL PROYECTO

= Fisico RELEVANTE DEL PERIODO
PROYECTO DE VIVIENDA ?I\I!\I;PEECL-IA}OQO DRESPUOEBSJA'\ DglE'
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO | 24 REYES RESOLUCION | 85,00% PROCEDIO A LA RESOLUCION
DE REYES -FASE(I) 2018- BENI

DE CONTRATO

PROYECTO DE VIVIENDA DE
EMERGENCIA EN EL MUNICIPIO o, | SE PARALIZO LA OBRA CON UN
DE SAN BORJA -FASE(XVIT) 2018- | 12 SAN BORIA | RESOLUCION | 94,00% AVANCE FISICO DEL 949

BENI

PROYECTO DE VIVIENDA DE

EMERGENCIA EN EL MUNICIPIO SAN REALIZANDO EL INFORME DE
47 | |DE SAN IGNACIO -FAsE(1x) |20 IGNACIO | RESOLUCION | 11,00% | ooucdoiro Soat PROYECTO
“abo | 2018- BEN
PROYECTO  DE  VIVIENDA | A ESPERA DE RESPUESTA DEL
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO SAN AREA DE JURIDICO AL MISMO
DE SAN ANDRES FASE(LD) Sone | 20 ANDRES | RESOLUCION |30,00% |TIEMPO SE ESTA ELABORANDG
_ Al EL INFORME DEL ESTADO
i ACTUAL DEL PROYECTO,
i
oL PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA PROYECTO PARA REDISERIO,
e AUTO CONSTRUCCION EN EL SIENDO  RESPONSABILIDAD
MUNICIPIO DE SAN BORJA - |20 SAN BORJA | RESOLUCION 1000% | pEL AREA DE GESTION DE
5 FASE(XIX) 2019- BENI PROYECTO

SE ELABORO EL INFORME DE

PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA CONSOLIDACION DE  SALDO
AUTO CONSTRUCCION EN EL DEL  INSPECTOR  a.i
MUNICIPIO DE TRINIDAD - | 25 TRINIDAD: | RESOLUCION | 75,008 | (&% 4 o HISPEC PROCESO SE
FASE(XXVIT) 2019~ BENI ENCUENTRA  EN  AREA
ADMINISTRATIVA,

H '

Respecto a los beneficiarios, se aclara que: el requisito de acreditar el No propiedad se
constituye en un documento personal y cuyos datos de identidad que resultan intrinsecos a

2 e e N
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Americana sobre Derechos Humanos Y nuestra Constitucion Politica del Estado, motivo por
el cual la AEVIVIENDA se ve imposibilitado de otorgar dicha informacién.

Asimismo, toda vez que la peticién no muestra pertinencia ni motivacién que respalde un
requerimiento de datos personalisimos, se aclara que la facultad de fiscalizacion legislativa
debe estar fundamentada en algin hecho o denuncia que habilite levantar las restricciones
de proteccion a derechos, aclarando que dicha facultad se extiende al trabajo realizado por
el érgano ejecutivo y no asi de los Particulares, mas alin cuando no se acredita que la
informacion requerida prioriza el interés colectivo para ser atendida.

7. Informe usted, cual fue el criterio de seleccidn de adjudicacién de los
beneficiarios.

Respuesta. — El criterio de seleccion de los beneficiarios de una vivienda social ejecutado
por la Agencia Estatal de Vivienda, se encuentran establecidas en el Reglamento de
Programa y/o Proyectos de vivienda Nueva, aprobado mediante Resolucién Administrativa
N°012/2019 de 8 de febrero de 2019 Yy para la vivienda mejorada, renovada y/o ampliada,
S€ encuentran descritas en el Reglamento del Programa y/o Proyectos de Vivienda
Cualitativa aprobado mediante Resolucion Administrativa N°© 210/2017 de 23 de noviembre
de 2017.

8. Informe usted, para la gestion 2022 cuantas viviendas sociales o
(soluciones habitacionales), se tienen pProgramadas construir en el
Departamento del Beni y cuiles serin los municipios beneficiarios. Adjunte
documentacion de respaldo.

NUMERO DE SOLUCIONES HABITACIONALES PROYECTADAS PARA LA GESTION 2022
DEPARTAMENTO DE BENI

Bt T :
| BAURES 50 20 30
EXALTACION 40 20 20
GUAYARAMERIN 100 40 60
HUACARAIJE 40 20 20
LORETO 40 40 0
MAGDALENA 60 40 20
PUERTO SILES 30 30 0
REYES 20 20 0
RIBERALTA 179 59 120
RURRENABAQUE 60 60 0
SAN ANDRES 110 ../80 30
SAN BORJA 120 100 20
SAN IGNACIO DE MOXOS |60 40 20

A R T e i e
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SAN JAVIER 50 50 0
SAN JOAQUIN 20 20 0
SAN RAMON 50 20 30
SANTA ANA DE YACUMA 50 30 20
SANTA ROSA 50 30 20
TRINIDAD 100 20 80
DTA () 0 490

Se hace propicia |la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas
distinguidas.

Adjunto lo indicado.
ﬁf{-:;cz}:le-xan? & ar Meatario %Y
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